ь

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ЧАПЛЫГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4L  .01.2023 №
г. Чаплыгин

Об установлении платы взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход
за ребенком в муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования на
территории Чаплыгинского муниципального района

й .

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Законом Липецкой области от 27 марта
2009 года № 259-03 «О социальных, поощрительных выплатах и мерах
социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также
лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой
областью», Постановлением администрации Липецкой области от 05.08.2022 года
№72 "Об установлении среднего и максимального размера родительской платы за
присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, находящихся на территории Липецкой области, на 2023 год "
администрация Чаплыгинского муниципального района", постановляет:

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях (учреждениях), реализующих образовательную
программу дошкольного образования на 2023 год, в сумме 1294 (одна тысяча
двести девяносто четыре) рублей 00 коп., для многодетных семей - 1186 (одна
тысяча сто восемьдесят шесть) рублей 00 коп.

2. Освободить родителей (законных представителей) от платы за присмотр и
уход за детьми в муниципальных образовательных организациях (учреждениях),
реализующих программу дошкольного образования в следующих случаях, если
дети являются:

1) детьми-инвалидами;
2) детьми-сиротами;
3) детьми, оставшимися без попечения родителей;
4) детьми с туберкулезной интоксикацией;
5) детьми, проживающими в зоне, подвергшейся воздействию радиации,
вследствие катастрофы на ЧАЭС;
6) детьми из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
7) детьми с ограниченными возможностями здоровья.

3. В соответствии с Законом Липецкой области от 07Л 2.2022 года № 243-
03  «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
и в целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих
муниципальные образовательные учреждения, реализующие программу
дошкольного образования, родителям (законным представителям) ежемесячно
выплачивать компенсацию за присмотр и уход за каждого ребенка в
соответствующем образовательном учреждении за счет субвенций, передаваемых
из областного бюджета.

4. Многодетным семьям ежемесячно предоставлять дополнительную
компенсацию на каждого ребенка (детей), посещающих муниципальные
образовательные учреждения, реализующие программу дошкольного образования
за счет субвенций, передаваемых из областного бюджета.

5. Компенсационные выплаты за присмотр и уход за детьми, обучающимися
в муниципальных учреждениях, реализующих программу дошкольного
образования, назначить одному из родителей (законных представителей),
внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми, обучающимися
образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного
образования.

Компенсационные выплаты за присмотр и уход за детьми участника
специальной военной операции в образовательной организации, реализующей
образовательную программу дошкольного образования выплачивается родителю
(законному представителю) ребенка (детей) участника специальной военной
операции ежемесячно предоставляется компенсационная выплата за присмотр и
уход за детьми в размере 100 процентов от среднего размера родительской платы
за присмотр и уход за детьми в государственных, муниципальных и частных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, находящихся на территории области.

6. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программу
дошкольного образования, установить на одного воспитанника.

7. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программу
дошкольного образования, исчислять исходя из суммы расходов за присмотр и
уход за ребенком в муниципальном образовательном учреждении, утвержденных
планами финансово-хозяйственной деятельности.

8. Признать утратившими силу постановление администрации
Чаплыгинского муниципального района Липецкой области Российской
Федерации от 23Л2.202Нода № 713 «Об установлении платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную
программу дошкольного образования».

9. Признать утратившими силу постановление администрации
Чаплыгинского муниципального района Липецкой области Российской
Федерации от 01.11.2022года № О внесении изменений в постановление
администрации Чаплыгинского района от 23.12.2021 года №713 «Об
установлении платы взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования на
территории Чаплыгинского муниципального района»

Гг<

10. Действие настоящего постановления распространяется на
правоотношения возникшие с 1 января 2023 года.

11. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в
районной газете "Раненбургский вестник".

12. Постановление разместить на официальном сайте администрации
Чаплыгинского муниципального района Липецкой области и сайте комитета по
образованию.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Чаплыгинского муниципального района
Сладкова Д.И.

Глава администрации

Горяченкова Оксана Алексеевна
2- 13-68